
Consultas Realizadas 

Licitación 398147 - LLAMADO N° 74/2021
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA

A LA BAJA ELECTRÓNICA ADQUISICIÓN DE
ALCOHOLIMETRO PARA LA DIRECCION
NACIONAL DE LA PATRULLA CAMIENRA

Consulta 1 - CONSULTA 1

Consulta 2 - CONSULTA ITEM 32

Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

En la sección Suministros Requeridos (Pág. 34) del PBC - Item 32 Soporte Técnico, solicita cuanto sigue: Certificación
técnica vigente original o copia autenticada de ser Centro Autorizado de Servicios en el Paraguay por parte del fabricante o
del Representante en Paraguay.
Aprobación de modelo y certificación de la INTN (Instituto Nacional de Tecnología, Metrología y Normalización)
Solicitamos respetuosamente a la convocante pueda aclarar si este requerimiento "Aprobación de modelo y certificación de
la INTN (Instituto Nacional de Tecnología, Metrología y Normalización)", debe ser presentado con la carta oferta o
exclusivamente para la entrega de equipos en caso de resultar adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2021

Será emitido una Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

En la sección Suministros Requeridos (Pág. 34) del PBC - Item 32 Soporte Técnico, solicita cuanto sigue: Certificación
técnica vigente original o copia autenticada de ser Centro Autorizado de Servicios en el Paraguay por parte del fabricante o
del Representante en Paraguay.
Aprobación de modelo y certificación de la INTN (Instituto Nacional de Tecnología, Metrología y Normalización)
Solicitamos respetuosamente a la convocante pueda aclarar si este requerimiento "Aprobación de modelo y certificación de
la INTN (Instituto Nacional de Tecnología, Metrología y Normalización)", debe ser presentado con la carta oferta o
exclusivamente para la entrega de equipos en caso de resultar adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2021

Será emitida una Adenda Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 398147 - LLAMADO N° 74/2021 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA ADQUISICIÓN DE ALCOHOLIMETRO PARA LA DIRECCION NACIONAL DE LA PATRULLA CAMIENRA

12/08/25 13:19 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 4 - EETT-Aprobación de modelo y certificación INTN

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

En la sección Experiencia Requerida (Pág. 21/51) del PBC ​ Punto N° 1 Demostrar la experiencia en contratos de provisión
de Alcoholímetro, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del
monto total ofertado en la presente licitación, de los: últimos (2018, 2019,2020) años., solicitamos a la convocante
demostrar la experiencia en contratos anteriores de provisión de equipos de laboratorio, con facturaciones de venta y/o
recepciones finales. El pedido obedece a permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2021

Se solicita ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que lo solicitado son requerimientos mínimos para la
institución y se halla dentro de los parámetros razonables, de modo a avalar la correcta ejecución del contrato y la eficacia
del producto solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2021

En la sección Suministros Requeridos (Pág. 34) del PBC - Item 32 Soporte Técnico, solicita cuanto sigue: Certificación
técnica vigente original o copia autenticada de ser Centro Autorizado de Servicios en el Paraguay por parte del fabricante o
del Representante en Paraguay. Aprobación de modelo y certificación de la INTN (Instituto Nacional de Tecnología,
Metrología y Normalización) Solicitamos respetuosamente a la convocante pueda aclarar si este requerimiento "Aprobación
de modelo y certificación de la INTN (Instituto Nacional de Tecnología, Metrología y Normalización)", solicitamos
encarecidamente a la convocante solicitar esta documentación solo al oferente adjudicado, el costo ronda los 30 millones y
a los que oferentes que no sean adjudicados quien les reembolsaría la inversión..? otro punto no menos importante, ahora
mismo la entidad (INTN), no cuenta con reactivos para realizar la certificación. Razón por la cual un oferente que no haya
tenido esta información con anterioridad no seria apto a cumplir.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2021

Será emitida una Adenda Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 398147 - LLAMADO N° 74/2021 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA ADQUISICIÓN DE ALCOHOLIMETRO PARA LA DIRECCION NACIONAL DE LA PATRULLA CAMIENRA

12/08/25 13:19 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 398147 - LLAMADO N° 74/2021 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA ADQUISICIÓN DE ALCOHOLIMETRO PARA LA DIRECCION NACIONAL DE LA PATRULLA CAMIENRA
	Consulta 1 - CONSULTA 1
	Consulta 2 - CONSULTA ITEM 32
	Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 4 - EETT-Aprobación de modelo y certificación INTN


